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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku šikany na prvním stupni základních

škol, konkrétně na její prevenci. Teoretická část práce charakterizuje základní pojmy týkající

se tématu, jako je agrese, agresivita, šikana, protagonisté šikany, přibližuje postupy řešení

šikany a možnosti prevence. Výzkumná část interpretuje výsledky výzkumného šetření na

vybraných školách, konkrétně na ZŠ a MŠ Bečov nad Teplou, ZŠ v Teplé, ZŠ a MŠ Chyše,

ZŠ a MŠ Štědrá, ZŠ Bochov a ZŠ a ZUŠ Žlutice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Agrese, šikana, agresor, oběť, rodina, šetření, postup, řešení, organizace, prevence.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of bullying at the first stage of primary

schools, speciffically on its prevention. The theoretical part of the thesis characterizes the

basic concepts related to the topic, such as aggression, bullying, protagonists of bullying,

describes the procedures for dealing with bullying and prevention options. The research part

interprets the results of the research survey at selected schools, specifically at primary school

and kindergarten of Bečov nad Teplou, primary school in Teplá, primary school and

kindergarten of Chyše, primary school and kindergarten of Štědrá, primary school of Bochov

and primary school and elementary art school of Žlutice.

KEY WORDS

Aggression, bullying, aggressor, victim, family, investigation, procedure, solution,

organization, prevention.
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ÚVOD

Šikana se vyskytuje ve společnosti od počátku věků a její výskyt, v jakékoli skupině,

nebo mezi jedinci, představuje vážný problém. V současnosti je tento problém podpořen

výrazným množstvím sociálních sítí, na kterých se propagují jisté normy chování a jednání.

V posledních letech se rapidně prohlubují rozdíly mezi žáky na všech stupních škol. Rozdíly

nemusí být na první pohled patrné, ale sebemenší podnět, který agresory jistým způsobem

provokuje, se může stát motivem pro zahájení trýznění své oběti.

Mnohdy za agresivním chováním jedinců stojí rodinné prostředí, ve kterém se, byť

v některých případech nevědomky, podporuje dominance, síla a moc. Především vlivní a

movití lidé jsou přesvědčeni, že si mohou dovolit věci a činy, které jsou proti morálním

hodnotám společnosti a vzhledem ke svému postavení vědí, že za takové chování nebudou

nijak potrestáni. Je obecně známo a traduje se, že děti jsou odrazem svých rodičů. Děti rodičů,

kteří žijí spořádaně, nepoutají na sebe pozornost a vztahy v rodině jsou rovnocenné se

mnohem častěji stanou obětmi šikany než děti rodičů, kteří mají jisté postavení ve společnosti,

jsou středem pozornosti, mohou si, takzvaně, dovolit, co chtějí. Takové děti mají navíc přístup

k nejrůznějším sociálním sítím, na kterých se šikana v současně době převážně vyskytuje. Je

velice snadné založit si anonymní profil, vyhlídnout si oběť, mnohdy bez jakéhokoli důvodu,

pouze pro rozptýlení nebo zábavu a zaútočit. Tyto situace navíc neulehčují práci ani těm, kteří

by v patrných případech dokázali zasáhnout a poskytnout včasnou a efektivní pomoc, tedy

rodičům, učitelům, přátelům a dalším, kteří se vyskytují v bezprostřední blízkosti oběti.

Šikana se na základní škole dotkla i mě samotné, z toho důvodu jsem si toto téma

vybrala. Tehdy nebyl tak snadný přístup k sociálním sítím, proto byla šikana realizována

fyzicky. Nikdo mi fyzicky neubližoval, měla jsem ve své třídě spoustu kamarádů, se kterými

jsem trávila každou přestávku, ze školy jsme také chodili ve skupinkách, ale docházelo
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k šikaně psychické, konkrétně o narážky se sexuálním podtextem, zesměšňování a nevhodné

návrhy s výhružkami. Jelikož jsem byla od útlého věku rodiči vedena k otevřenosti, důvěře a

zodpovědnosti za sebe samu, svěřila jsem se hned po několika narážkách od agresorů

pedagogům, kteří obstarávali „schránku důvěry“. Tehdy jsem byla v 8. ročníku ZŠ a jako

pubescentovi mi bylo nepříjemné svěřit se osobně, proto jsem využila tuto cestu. Od tohoto

okamžiku proběhla ve všech třídách beseda a prevenci šikany, posílil se dozor na chodbách o

přestávkách a agresoři, kteří v té době navštěvovali 9. ročník, se stáhli. I když se podařilo

tehdy problém zarazit včas a na jeho počátku, změnil se můj pohled na mě samotnou a začala

jsem k sobě být více kritická a bohužel se tato zkušenost stala nedílnou součástí mého života,

jsem sebekritická, hledám na sobě pouze chyby, nedokážu se smířit s tím, jaká jsem a jak

vypadám.

Je až neuvěřitelné, jak se dokáže pár hloupých poznámek, urážek a zesměšňování

podepsat na osobnosti člověka. Člověka, který do té doby byl šťastný, spokojený a

nepostradatelný.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 AGRESE A AGRESIVITA

Pojem agrese pochází z latiny a lze jej přeložit jako útok, napadení, výpad.

Slovník cizích slov definuje agresi jako „útočné jednání vůči druhé osobě, tendenci

zničit nebo poškodit nějaký objekt“.

„Agrese může být také definována jako násilný způsob dosahování cíle nebo

destruktivní chování, směřující k fyzickému, slovnímu nebo symbolickému útoku vůči jinému

jedinci (předmětu)“.1

1.1 Agrese jako vrozený instinkt – biologický základ agrese

Každý člověk má v sobě pud se silnějším či slabším agresivním nábojem, při jehož

vybíjení dochází k pocitu uspokojení.

U člověka se agresivní chování může projevit při dosahování cílů, kdy na cestě k jeho

dosažení stojí překážka nebo někdo, kdo by dosažení cíle mohl zhatit. V tomto případě se

projeví vrozené instinktivní reakce, které, za určitých okolností, vedou člověka k napadení

druhého jedince.

Pokud bychom si měli odpovědět na otázku, zda je lidská agrese pud, odpověď by

byla ano. „Každý z nás má v sobě silnější nebo slabší agresivní náboj a schopnost citového

uspokojení, když tento náboj vybíjíme. Šikana je jeden ze způsobů, jak děti svou agresi

vybíjejí.“2

1.2 Agrese jako naučené chování

Agresi, stejně jako jiné projevy chování si člověk osvojuje na základě zkušeností už od

útlého věku. U člověka se projevuje agresivní chování už z důvodu, že si osvojil fakt, že se

tento druh chování vyplácí, že tímto chováním můžeme snadněji dosáhnout svých cílů.

Velice důležitou roli zde hrají rodiče, kteří předávají tento model chování svým dětem

v momentě, kdy je za něco fyzicky trestají a dítě si všímá, že jim moc nad dítětem přináší

pocit uspokojení. Tento osvojený model děti uplatňují zprvu při sporu s vlastním

sourozencem, kdy se násilím snaží získat hračku, sladkost, pozornost. Pokud dítěti prochází

tento způsob zmocnění se něčeho, agrese se opakuje a prohlubuje.3

1 PaedDr. KOCUROVÁ, M., PhD. Agresivita a šikanování, s. 2
2 ŘÍČAN, P., JANOŠOVÁ, P. Jak na šikanu, s. 36-37
3 ŘÍČAN, P., JANOŠOVÁ, P. Jak na šikanu, s. 39-40
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2 OBECNÁ TEORIE ŠIKANY

V současné době se setkáváme s různými názory a pohledy na šikanu. Šikana provází

lidstvo od jeho prvopočátku a vyskytuje se v různých formách. Důsledkem šikanování

dochází u člověka k poškození jeho zdraví, ať už psychického či fyzického. Často si pod

pojmem šikana představujeme především formu určitého fyzického násilí, které člověku

způsobuje bolest fyzickou. Málokdo si uvědomuje, že počátek šikany přichází nenápadně a ve

formách, které nejsou na první pohled patrné. Dokonce samotný postižený jedinec si fakt, že

se stal obětí šikany, mnohdy nepřipouští a nemá potřebu se se svými problémy nikomu

svěřovat. Přitom bychom právě prvotním projevům šikany měli věnovat největší pozornost.

Šikana je mnohdy na první pohled nepatrná a pokud jde o šikanované dítě, často svůj

problém před dospělými umí velice dobře skrýt a většinou ji sami dospělí neodhalí. Na

šikanovaném jedinci si můžeme všimnout drobných signálů, které by mohly naznačovat, že se


[…]


agresory prostředím, kde mají pro výběr oběti rozsáhlé možnosti. Ačkoli by měla škola

představovat pro žáky bezpečné zázemí a jistotu ochrany, vyskytují se případy šikany

nejčastěji právě ve školách, a to i na prvním stupni, kde bychom nepředpokládali, že dokážou

žáci vykazovat jakékoli známky agrese vůči svým spolužákům.

Ovšem důležitou roli v oblasti šikany hraje i rodinné zázemí žáků. Pokud se rodina

dětem dostatečně nevěnuje, pokouší se získat pozornost jiným způsobem, například právě tím,

že začnou někoho, zpočátku nevinně, pouze za účelem získání pozornosti, pošťuchovat,

urážet, zesměšňovat, což může být zárodkem pro vznik šikany. Problémem současných rodin

je fakt, že na své děti nemají dostatek času a děti si žijí, takříkajíc, vlastním životem, rodiče

nemají přehled o tom, s kým se stýkají a co v přítomnosti jiných dětí dělají. Smutnou pravdou

je skutečnost, že učitel tráví s dítětem více času než rodič. Proto představují právě

pedagogové významný článek v prevenci šikanování. Je potřeba, aby pedagogové s žáky

mluvili o této problematice, nechali je vyjádřit svůj vlastní názor a zároveň, aby oni sami byli
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v této oblasti dostatečně vzdělaní a dokázali žákům poskytnout pomoc, poradit jim a ujistit je

o maximální důvěře v ně. Školám jsou poskytovány z MŠMT různé preventivní programy,

které jsou zaměřeny na problematiku a prevenci šikanování.

Cílem práce je formou dotazníkového šetření zjistit, za pomoci výchovných poradců,

úroveň prevence šikany na vybraných školách.

Na základě výzkumného šetření se zjistilo, že na školách, které jsou všechny umístěny

v lokalitách s nižším počtem obyvatel, se nevyskytují vážné případy šikanování, pokud se ale

případ vyskytne a bude potřeba jej řešit, školy jsou přesvědčeny, že jsou v této oblasti dobře

připraveny, ačkoli je potřeba předpokládat s komplikacemi. Primárním opatřením při výskytu

šikany je ochrana oběti, kdy lze zvolit různá opatření, například oddělení agresora od zbytku

kolektivu, zkvalitnit pedagogický dozor nad žáky, a především komunikovat s rodiči a

navrhnout vhodná řešení pro ochranu oběti. Oběť by měla mít maximální podporu nejen ve

škole, ale i v rodině, mít důvěru v dospělého člověka a nebát se svěřit se svými problémy

nebo

„pouze“ sdělit, že jí děje něco, co se jí nelíbí, s čím nesouhlasí a co je jí nepříjemné.
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RESUMÉ

V této práci jsme se zaměřili na obecnou teorii šikany, která objasňuje rozdíly mezi

šikanou a škádlením, jelikož tyto dva jevy jsou v praxi často zaměňovány. Dále jsme se

seznámili s druhy šikany, s jejími projevy, vývojovými stupni a typy.

Výrazná pozornost je věnována protagonistům šikany, tedy agresorům, obětem,

ostatním, nepřímo zúčastněným žákům, rodičům a pedagogům. V této kapitole jsou rozebráni

a charakterizováni všichni ti, kterých se šikana dotýká, pokud se ve školním prostředí

vyskytne.

Dále je práce zaměřena na šetření šikany. Zde se objevují informace o strategii, kterou

je vhodné využít v případě šetření šikany. Významnou roli v šetření šikany hraje samotná

škola, na které byl výskyt šikany odhalen, ale i rodina, především pak rodiče obětí.

Jádrem této práce je kapitola zabývající se prevencí šikany. Seznamuje nás s prevencí,

která je realizována školou, dále je prevence šikany otázkou každé jednotlivé třídy ZŠ, ale i

jednotlivců. V této kapitole se opět vyskytuje jisté schéma, podle kterého je vhodné

postupovat v prevenci proti šikanování. Nedílnou součástí prevence šikany jsou i instituce a

organizace, které se touto problematikou zabývají a jejich posláním je pomoct všem, kteří to

potřebují.

Ve výzkumné části práce je stanoven cíl a popsány metody, které jsme využili ke

sběru dat důležitých pro zpracování výzkumu. Zpracování výzkumu se odvíjelo od odpovědí

výchovných poradců vybraných škol na výzkumné otázky, které jsou jednotlivě zpracované

do tabulek, díky nimž jsou získaná data přehledná a snadno dohledatelná, a následně

vyhodnoceny.
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SUMMARY

In this work, we have focused on the general theory of bullying, which clarifies the

differences berween bullying and teasing, as these two phenomena are often confused in

practice. We also got acquainted with the types of bullying, ist manifestations, developmental

stages and types.

Significant attention is paid to the protagonists of bullying - aggressors, victims, others

pupils inderectly involved, parents and teachers. In this capter, all those affected by bullying if

it occur in the school environment, are analyzed and characterized.

Furthermore, the work is focused on the investigation of bullying. Here is information

on the strategy that should be used in case of investigation of bullying. An important role in

the investigation of bullying is played by the school itself, where the occurrence of bullying

was revealed, but also by the family, especially the parents of the victims.

The core of this work is a chapter dealing with the prevention of bullying. It acquaints

us with the prevention, which is implemented by the school, and the prevention of bullying is

a question of each individual class of elementary school, but also of individuals. In this

chapter, there is again a scheme according to which i tis appropriate to proceed in the

prevention of bullying. An integral part of bullying prevention are institutions and

organizations that deal with this issue and their mission is to help everyone who needs it.

The research part of the thesis sets the goal and describes the methods we used to

collect data important for research was based on the answers of educational counselors of

selected schools to research questions, which are individually processed into tables, thanks to

which the obtained data are clear and easily traceable, and subsequently evaluated.
