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1. CÍL PRÁCE:

Autorka si v úvodu práce stanovuje cíl zjistit úroveň prevence šikany na vybraných školách a

zdali tyto školy spolupracují v této problematice s jinými organizacemi či institucemi.

Formulaci „zjistit úroveň…“ považuji za nepřesnou. Zjišťujeme formy…, kdežto úroveň

analyzujeme či hodnotíme….

I přes nepřesnost vyjádření lze cíl považovat po prostudování práce za alespoň částečně

splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce

vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – agrese, agresivita, šikana, projevy, fáze

a prevence šikany.

Teoretická část práce charakterizuje základní pojmy týkající se tématu, jako je agrese,

agresivita, šikana, protagonisté šikany, přibližuje postupy řešení šikany a možnosti prevence.

Výzkumná část interpretuje výsledky výzkumného šetření na vybraných školách. Design a

průběh výzkumného šetření obsahuje významné nedostatky, viz níže.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP.

Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně

navazují.

Pro přehlednost by bylo vhodné vložit do příloh práce strukturu plánovaného rozhovoru a

rozeslaného dotazníku (otázky dotazníku jsou na s. 42, cožpro posouzení komplexního

průběhu šetření nepostačuje). Pokud není možná osobní přítomnost při zadávání dotazníku, je

významná pro posouzení kvality dotazníku právě jeho úvodní instrukce a zdůvodnění šetření.

Prosím, předložte u obhajoby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi aktuální téma prevence šikany na 1. stupni základní

školy.

V teoretické části práce autorka vymezuje základní pojmy související s tématem práce. Za

klíčovou lze vzhledem k zaměření práce považovat kapitolu 5. Prevence šikany. Negativní

dopad na výzkumnou část práce má absence legislativní opory pro dané téma. Opora o

stěžejní vyhlášky a metodické pokyny MŠMT by zabránily významným pochybením a

terminologickým nepřesnostem v praktické části práce (dostupné z www.msmt.cz).

V úvodu praktické části práce oceňuji stanovení hypotéz. Bohužel jejich formulace a

zaměření, obdobně jako u cíle práce, není přesné a jasně vztažené k tématu práce Prevence

šikany na 1. stupni ZŠ. Autorka si stanovila předpoklad, že školy mají metodiku řešení

šikany. To je chvályhodné, ale vzhledem k tématu práce by bylo přínosnější ověřit, zda školy

mají metodiku prevence! šikany, nejen jejího řešení. Smysluplně by ověřila praktickou

realizaci prevence šikany, jak ji naznačuje kapitola 5. teoretické části práce.

Metodologickou výhradu mám k výběru respondentů výzkumného šetření a způsobu

zdůvodnění výběru těchto respondentů. Po formální stránce má kapitola 6.4. nejednotnou

strukturu a data jsou zjišťována pouze z výročních zpráv škol. ZŠ Chyše a ZŠ Štědrá popis

řešení rizikového chování neobsahuje (autorka nesprávně používá ještě zastaralý termín

„sociálně patologické jevy“).

Z empirického hlediska je klíčové oslovit přímo danou činností (prevence a řešení šikany)

pověřené zaměstnance školy. Na škole je prevence a řešení šikany v gesci činnosti školního

metodika prevence. Ten spolupracuje s třídním učitelem, popř. i výchovným poradcem, ev

školním psychologem a dalšími institucemi. Legislativně (Vyhláška 72/2005 Sb. ve znění

pozdějších předpisů, poslední novelizace k 1.1.2021) toto jasně popisuje.

I když autorka na s. 36 při představení metodologie uvádí metodiky prevence alespoň do

závorky za výchovné poradce, a z textu kap 6.4. Charakteristika výzkumných vzorků zapojení

výchovného poradce při řešení nebo prevenci šikany nevyplývá zapojení výchovných poradcl

v prevenci a řešení šikany na vybraných školách, přesto v kapitole 7. 1. Průběh výzkumu je

popisován způsob oslovení škol výhradně skrze výchovné poradce. Při nemožnosti být osobně

přítomna při administraci dotazníků vyvstává pochybnost, zda sebraná data jsou relevantní.

Při prezentaci zjištěných výsledků dotazníkového šetření prezentuje autorka otázky dotazníku

jako výzkumné otázky. Termín výzkumná otázka má v metodologii podstatně jiný význam.

Při sestavován otázek dotazníku doporučuji vyhýbat se dichotomickým otázkám (odpověď

ano/ne). Následně je nemožné je relevantně vyhodnotit.

Výsledky – odpovědi na dotazníkové šetření tuto obavu jasně potvrdily. 2 školy odstoupily od

šetření vůbec. Odpovědi ostatních jsou strohé a málo vypovídající.

V závěru práce chybí doporučení a návrhy podpory prevence šikany a její specifika, opřené o

výsledky šetření.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a jeho dopady.

• Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

• Předložte u obhajoby kompletní znění dotazníku tak, jak bylo zasláno školám.

• Vysvětlete pojem Minimální program proti šikanování? (otázka č. 1 dotazníku)

• Jaké jsou legislativní podmínky pro pozici školního psychologa na škole?

V práci shledávám významné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným

hodnocením.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: d o b ř e
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